las personas jurídicas, deberán calcular el impuesto sobre la renta de acuerdo a la tasa de 25% 
a partir del 1 de enero de 2011 . La Ley No.8 de 15 de marzo de 201 O introduce la modalidad 
de tributación presunta del impuesto sobre la renta, obligando a toda persona jurídica que 
devengue ingresos en exceso a un millón quinientos mil dólares (US$1,500,000) a determinar 
como base imponible de dicho impuesto, la suma que resulte mayor entre: (a) la renta neta 
gravable calculada por el método ordinario establecido en el Código Fiscal y (b) la renta neta 
gravable que resulte de aplicar, al total de ingresos gravables, el cuatro punto sesenta y siete